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1. Úvod

Kolonizace Severní Ameriky představuje velmi citlivé téma, které bývá zpracováno

z mnoha rozdílných úhlů pohledu. Domorodí obyvatelé, kteří takto byli označováni z pohledu

bílých kolonizátorů, tvořili rozličnou strukturu obyvatel. Mezi sebou vedli válku již po mnoho

desetiletí před příchodem kolonizátorů, avšak teprve nově příchozí dokázali přerušit křehkou

rovnováhu mezi využitím přírodního bohatství a vlivem člověka na přírodu. Nárokovali si

nejen materiální bohatství a osvojení dovedností nutných k přežití v nové zemi, ale také

duchovní část osobnosti domorodých obyvatel, kteří by se tak mohli vymanit z domnělé

primitivnosti a zaostalosti.

Následující práce je zaměřena na proces kolonizace a christianizace domorodých

obyvatel Severní Ameriky mezi 16. až 18. stoletím. V tomto období se domorodí obyvatelé,

nazývaní Indiáni, s novými přistěhovalci postupně seznamovali a navazovali kontakt.

Primárním cílem této práce je vymezit způsoby, jakými docházelo k seznamování Indiánů

s novým náboženstvím, a za jakých podmínek toto nové náboženství přijímali. Sekundární cíl

spočívá v deskriptivním vymezení základních událostí, které se v tomto období udály, a ve

stručném vymezení náboženství vybraných domorodých obyvatel, kteří byli christianizací

přímo ovlivněni. Druhým sekundárním cílem je zjistit, jakým způsobem byli kolonizací a

christianizací ovlivněni černošští obyvatelé, zejména ti, kteří byli dříve do země přivezení na

otrokářských lodích.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola pojednává o historickém vývoji

kolonizačních snah na severoamerickém kontinentu, přičemž důraz je kladen především na

osidlování britskými puritány, čímž bych rád uvedl čtenáře do historického kontextu za

účelem správného pochopení příčin a také očekávání christianizace indiánů. Druhá kapitola

představuje vybrané kmeny domorodých obyvatel, na které byla cílena christianizace. Třetí

kapitola obsahuje vymezení samotného procesu christianizace, který se odehrával především

formou více či méně násilné akulturace či asimilace. Poslední kapitola vymezuje způsob,

jakým byli christianizováni černošští přistěhovalci. Zjištěné poznatky jsou následně

komparovány a shrnuty v konečné diskusi.
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V práci vycházím především z knižních publikací Svatavy Rakové, která se zaměřuje

na kolonizaci Severní Ameriky britskými dobyvateli. Z hlediska náboženských tradic čerpám

z knih Davida Václavíka a Thomase Jeiera. Ve všech případech se jedná o shrnutí

sekundárních poznatků o vývoji americké religiozity z etnologického, antropologického a

religionistického hlediska. Z cizojazyčných zdrojů poskytují relevantní informace zejména

Ross Enoch, Kelly Wisecup či Barry Pritzker. V novějších studiích se již objevují záznamy o

historii pojednávající o problematice kolonizace a christianizace z pohledu potomků

domorodých obyvatel, což se ukazuje jako nezbytný předpoklad pro získání co

nejobjektivnějšího pohledu na celý proces přijetí křesťanství. Ačkoliv nelze zaujmout zcela

neutrální přístup, není taktéž možné idealizovat vymezené období či zjednodušovat

problematiku odlišného přístupu a krutého zacházení s domorodými obyvateli.

Pomocí změny pohledu na domorodé obyvatele se podařilo uchovat alespoň část

indiánských zvyků až do dnešní doby, avšak z původní mnohamilionové populace již zůstala

pouze nepatrná část. Proces christianizace se odehrával téměř po celém světě, avšak pouze

v Severní Americe byl spojen také se vznikem nových osad, měst a celých států. Zhodnocení

nových souvislostí, které jsou obsaženy v českých i cizojazyčných odborných zdrojů, pomůže

osvětlit skutečný proces postupu kolonizátorů napříč americkým kontinentem a pochopit

proměnlivost vztahu mezi novými osadníky a domorodými obyvateli. Na základě

podrobnějšího popisu specifických událostí bude taktéž ukázáno, jaké způsoby používali bílí

kolonizátoři k získání důvěry, a jakým způsobem se snažili Indiáni bránit svá životně důležitá

prostředí. Výsledné závěry mohou posloužit jako podklad pro další studie vztahující se

k tomuto tématu i jako cenné zdroje informací.
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2. Počátky kolonizace

Počátky příchodu bílých dobyvatelů na americký kontinent nejsou přesně

zdokumentovány, avšak masovější imigrace se odehrávala až od 16. století. Kontakt

domorodých obyvatel s Evropany se odehrával zejména na východním pobřeží, a nově

příchozí s sebou přinášeli doposud neznámé nástroje a dovednosti. Do Nového světa přinášeli

„nástroje vyrobené z ostré oceli; nádobí na vaření z mědi, která v ohni nepraskala, či

zbraněmi, které byly mnohem ničivější nežli kopí, luky a šípy“ (Zimmerman, 2003, s. 28).

Domorodí obyvatelé kontinentu reagovali na nově příchozí povětšinou se zvědavostí, avšak

ti je považovali za ekonomicky a kulturně zaostalé. Domnívali se, že evropská kulturní

civilizace představuje vrchol lidského vědění, a ostatní národy za ní zaostávaly. V evropských

zemích byla příroda a dění v ní považováno za ohrožující, a proto jim „neimponovalo, jak se

přírodní svět zdál být integrální součástí kultury a spirituality indiánů. Křesťanské učení

pohlíželo na přírodu jako na služebnici lidstva, kterou je třeba ovládat“ (Zimmerman, 2003,

s. 29). Pohled křesťanské doktríny na nové prostředí determinoval jejich chápání způsobu

života i fungování celého systému.

2.1 Počátky osidlování

Religiozita na území severoamerického kontinentu je, i přes zdání homogenity,

poměrně pestrá. Již v období počátků osídlování kontinentu evropskými dobyvateli se tito

dobyvatelé setkávali s osobami, které kontinent obývali po mnoho staletí. Na území dnešní

Floridy připluli „první evropští kolonizátoři vedení španělským dobrodruhem Juanem

Poncem de Leon již v roce 1513. O osm let později vznikla na obsazeném území první misijní

(katolická) stanice, jejíž činnost byla ale relativně brzy ukončena z důvodu neustálých útoků

ze strany domorodého obyvatelstva“ (Václavík, 2013, s. 51). Ani pozdější pokusy založit

trvalejší misii se nesetkali s úspěchem. Teprve na konci 16. století byla „založena misionářská

osada sv. Augustina, která je považována za první stálou křesťanskou osadu a kolonii na

území dnešních Spojených států. Aktivity misionářů však byly omezeny jen na relativně malé

území kolem osady“ (Václavík, 2013, s. 52).

I přes tento první úspěch se však za symbolický počátek kolonizace Ameriky považuje

připlutí a usazení „první skupiny puritánů, zvaných Poutníci, kteří založili kolonii Plymouth

v pozdějším státě Massachusetts“ (Putna, 2010, s. 10). Motivací Poutníků k založení nové
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osady se stalo především pronásledování ze strany anglikánské církve. V novém prostředí se

snažili „založit duchovně vzornou a morálně čistou společnost církve“ (Putna, 2010, s. 11).

Zanedlouho připluli do oblasti Nové Anglie další puritáni, avšak nedostatečná znalost

prostředí ohrožovala nově příchozí, neboť nebyli schopni zajistit si dostatek potravin. Pokud

by jim „nepomohli místní indiáni z kmene Wampanoag, nejspíše by zemřeli všichni. Proto se

od roku 1623 slaví na počest této události den Díkůvzdání“ (Putna, 2010, s. 12).

Příchod nových osadníků také výrazně změnil celkový postoj k půdě, kterou doposud

obývaly domorodé kmeny. V tradičních popisech rané americké historie je patrné, že příchod

nových dobyvatelů znamenal založení koloniálních základen, které sloužily jako opevnění na

okrajích doposud obývané části kontinentu. V některých případech převzali Britové opevnění,

které tu před nimi zanechali Španělé a Francouzi, přičemž půda domorodých indiánů se již

„stala novým majetkem evropského impéria. Tato tendence nejenže popírá suverenitu

domorodých obyvatel a hranice jejich země, ale také výrazně mění hranice atlantského

světového impéria s nepřiměřenou jasností“ (Barr, 2011, s. 15). Domorodé indiánské kmeny

považovaly zemi za posvátnou, a tento vztah se jim podařilo udržet na většině

severoamerického kontinentu až do počátku 19. století.

Právě půda představovala cennou komoditu, jejíž význam však vzrůstal úměrně

námořní situaci – čímž bezpečnější byla cesta přes Atlantský oceán, tím více poutníků bylo


[…]


přirozeného prostředí, v němž pohanství a pověry představovaly ústřední ničivé síly, narušily

se také jejich přirozené vazby na rodinu a náboženské vůdce. Konverze ke křesťanství

představovala určitý příslib mírnějšího zacházení, a pomocí obchodníků a převaděčů se tak

dosáhlo konverze většího počtu černochů. Anglikánská církev, založená v roce 1701, začala

mít svůj vliv mezi černochy v roce 1702. Do konce roku 1785 poslala americkým koloniím

mnoho misionářů, katechetů a vyučujících s instrukcemi na podporu konverze otroků

černochů. Katechisté byli jmenováni a vyškoleni speciálně k tomuto účelu. Kromě toho tato

společnost připravoval kázání, katechismy a další literaturu, určenou pro konvertované

černochy, které pomáhaly s náboženskou výukou černochů (Jernegan, 1916, s. 509 - 510).

Poté, co byla ustanovena svoboda černošských občanů, v podstatě všechna černošská

společenství vyznávala křesťanskou víru. Ani tato skutečnost však nedokázala zabránit

projevům rasismu, které byly vůči černochům projevovány, a byla jim upírána některá

základní práva.

6. Závěr

Náboženské představy domorodých obyvatel Severní Ameriky představovaly pro

dobyvatele neznámou oblast, které se obávali a kterou odmítali. Přesto se však například

představy o Ráji či o čarodějnicích a temných silách objevovaly napříč křesťanským i
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Indiánským myšlením. Protože většina dochovaných materiálů, pojednávajících o kolonizaci

amerického kontinentu, byla sepsána bílými obyvateli, také důvody vedoucí k přijetí

křesťanství ze strany Indiánů jsou porovnávány z pohledu jejich protivníků. Christianizace

bývala zobrazována jako požehnání, případně jako výhodná výměna, která Indiánům otevírala

nové možnosti. Sami kronikáři však nezohlednili skutečné důvody christianizace, kterými

byly pocit nadřazenosti, obavy z neznámých obyvatel a přírody a v některých případech také

náboženské snahy o spasení. Pohnutky však vycházely především z potřeby naplnit vlastní

představy o životě v Nové zemi, přičemž existuje pouze velmi málo dochovaných zmínek o

snaze porozumět náboženským představám domorodých obyvatel.

Tato práce shrnuje průběh christianizace a kolonizace v rozmezí třech století.

Historické doklady a studie poukazují na zajímavou skutečnost. Zatímco domorodí obyvatelé

se nesnažili asimilovat nově příchozí do vlastních sociálně-kulturních systémů, bílí

dobyvatelé projevovali vůči jiným náboženským systémům respekt pouze v těch chvílích, kdy

se na nich stali existenčně závislí. Poté, co si noví osadníci vybudovali vlastní kolonie, a

zejména po příchodu britských puritánů, udržovali si od jiných nežli bílých spoluobčanů

trvalý odstup. Pohrdání a projevy odporu se vztahovaly také na jednání s černošskými otroky,

kteří se museli podřídit náboženství svého majitele. Ačkoliv ke konci 18. století byli otroci

považováni za věci, přesto se přijetí křesťanství vyžadovalo jako projev oddanosti. Podobně

jako Indiánům, ani černochům nepřinesla christianizace svobodu a rovnost s bílými osadníky.

Odmítnutí přijetí křesťanské víry znamenalo pro Indiány nutnost odsunu do rezervací a pro

černochu fyzické tresty. Ani zaručení náboženské svobody po skončení války za nezávislost

se nevztahovalo na marginalizované skupiny obyvatel, kteří museli za svou svobodu i nadále

bojovat.

Historické studie také spíše okrajově zmiňují souvislost přijetí křesťanství

s pohromami, které pro domorodé obyvatele znamenalo zavlečení evropských chorob na

americký kontinent, rozšíření alkoholu a zabírání půdy. Přerušení kontaktu s duchy země a

neschopnost vyléčit členy svého kmeny poznamenala Indiány více nežli požadavek přijetí

Krista. Mnoho kmenů by bylo schopno projevovat patřičnou úctu oběma náboženským

systémům, avšak křesťané nebyli schopni a ochotni se zajímat o víru Indiánů jiným než

pohrdavým pohledem. Pokud již popisovali zvyky a rituály vybraných kmenů, činili tak spíše

ze zvědavosti nežli z touhy porozumět. Někteří členové kmenů se nechali přesvědčit, aby

předváděli své posvátné tance pro publikum složené z křesťanů, kteří se tím jen utvrdili ve

vlastní nadřazenosti. Jak však dokládají historické prameny, kruté zacházení s domorodými
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kmeny převládalo nad snahou o porozumění odlišné kultuře, a ani pozdější udělení občanství

Indiánům a zaručení jejich náboženské svobody již nedokázalo tyto obyvatele navrátit k jejich

přirozenému způsobu života.
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7. Resumé

The main Topic of this bachelor is the process of expansion of christian religion

and the process of colonization in the North America. The process of turning people

to the christian belief was spreded in the whole world, but only in North Ameriva was

connected with founding of viliges, towns and states. In this bachelor I am trying to

describe the relationships between natives and colonizators, influence of christianity

in the native tribes and how was christianity accepted by indians, which was my first

primary goal. The secondary goal was to describe main events, that happend in this

time and which influenced the future devolepment in certain natives. Another

secondary goal was to find out how the colonization influenced black men. This work

is divided into four chapters.

The first one is devoted to the historical progress of colonization tries of the

british puritans. The second chapter specifies local tribes which were chosen for

missionary activities. In the third chaoter I occupy with process of christianization and

asimilation. In the last chapter I am writing about christianization of black people.

The main literature which I use is published by Svatava Raková ocuppying

with colonization by british people and books of David Václavíka and Thomase Jeiera

talking about religion traditions.

The outcomes of this work may help in the next studies related to this topic as the

valuable source of informations.