Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Expanze křesťanství v Novém světě

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahanir Suchánek, Ph.D., Th.D. „dobře“

Oponent práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc. „dobře“

Na úvod svedeme představuje komisi svou bakalářskou práci.

Dr. Zlátníková seznamuje komisi s posudkem vedoucího.

Práce má především deskriptivní charakter, lze ji považovat

za průměrnou. Dr. Demjančuková pak představuje své hodnocení.

Bovně ~~poté~~ přeznějí práci za především popisnou. Student

se pak vyjadřuje k výtkám a otázkám z posudku.

Velmi slabá je formální stránka práce, což zhoršuje celkový
dojem.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 3. února 2019